
 

Città di Ginosa 
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Comp./Bozza Mod.24\2002

 

  
N. 236 Del reg.  Data 14.10.2014       

COPIA 
 

 

OGGETTO: 
 
 

L.190/2012 – Piano Triennale Prevenzione Corruzione – Approvazione Patto di Integrità. 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno quattordici mese di ottobre nella Sala Giunta, convocata nelle forme 
prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Presiede l’adunanza il Sig. Dott. Vito DE PALMA nella sua qualità di SINDACO. 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 
 Presenti Assenti  
Vito DE PALMA  Si  Sindaco 

Marilisa MONGELLI Si  Vice Sindaco 
Pietro PARISI Si  Assessore 

Francesco SANTANTONIO Si  Assessore 

Leonardo GALANTE Si  Assessore 

Mario TOMA Si  Assessore 
 
Partecipa il  Segretario Generale dott.ssa Francesca PERRONE che svolge funzioni di ufficiale verbalizzante 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici. 
Il Presidente, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a 
deliberare sulla pratica in oggetto indicata.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della 
medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità:  
 

DELIBERA 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale 
della deliberazione. 
 
Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 



OGGETTO: L.190/2072- PIANO TRIENNALE PREVENZIoNE coRRUzIoNE- APPRoVAZIoNE PATT. DIINTEGRITA'.

PREMESSO CHE:

o La Legge 6 novembre 2o72 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" prevede una serie diadempimenti a carico dell'Amministrazione, con indicazione deiterminigià definiti.
' con Decreto n' 7288 del 13.03.201,3 è stato individuato dal sindaco il Responsabile dellaprevenzione della corruzione nella persona del segretario Generale, Dott.ssa Francescaperrone, conformemente a quanto indicato neil,art. i c. 7 deila regge;r In data 24 luglio 2013 la conferenza Unificata ha sancito l'intesa di cui all,art. L, c. 60 e 61della L' n' L9o/2oL2 e il Piano Nazionale Anticorruzione è stato approvato dalla clvlr, condeliberazion e n. 72/201,3 de11,11.09.20L3;
o con DGM n' 99 del 24.o4.2oL3 il comune di Ginosa ha approvato il piano triennale per laprevenzione della corruzione e dell'illegalítà a carattere prowisorio e transitorio, nellemore dell'approvazione del Piano nazionale da parte della clVlT e della definizione delleintese con la conferenza unificata stato Regioni ed autonomie locali, giuste ancheindicazioni in tar senso deil'ANCr ai comuni der 21.03.2013;o con Decreto sindacale n. 11012 del 23 aprile 2013 è stato nominato il Responsabile dellaTrasparenza, nella persona del Responsabile AA.GG. Dott. Nicola Bonelli;o con Deliberazione n' 192 del 19.07.2013, la Giunta comunale ha approvato le misure diadeguamento delle procedure interne al D.Lgs. n.39/2oI3 in materia di inconferibilità edincompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni;o ll codice di comportamento specifico del comune di Ginosa, predisposto dal Responsabiledella prevenzione della corruzione, inviato all'UpD ed al wiv il 04 dicembre 2013, inpubblicazione dal 09.12.2013 al Lg.12.2o1g sul sito internet del comune per le necessarre

osservazioni degli stakeholders, è stato approvato dalla Giunta comunale con DGM n.326
det 19.12.2013.

o con DGM n' 19 del 30.01.2014 il comune di Ginosa ha approvato il piano triennale per laprevenzione della corruzione e dell'illegalità 2074/2016, previa pubblicazione sul sito webdell'Amministrazione comunale di apposito awiso per la presentazione di proposte oosservazioni.
o con DGM n' 119 del L2.o5.2oL4 il comune di Ginosa ha approvato il Regolamento per losvolgimento degli incarichi esterni deí dipendenti comunali, dando successivamente

attuazione aile disposizioní ed adempimenti ivi contenuti.

Evidenziato che il PTPC prevede quale misura di prevenzione della corruzione da applicare nell,annol'adozione di Protocolli di legalità/Patti di integrità da inserire nelle procedure di gara, con l,obiettivo diconformare i comportamenti dei soggetti coinvolti nelle procedure digara e nell,esecuzione dei contratti aiprincipi di reciproca lealtà, di trasparenza e correttezza;

che il Patto di Integrità costituisce per la P.A. uno strumento utile a rendere non solo piir trasparente ilrapporto ma anche a stabilire vere e proprie regole contrattuali integrative, la cui accettazione diventipresupposto condizionante la partecipazione delle imprese ad una gara;

che al Patto di Integrità va attribuito, nel suo insieme e nelle singole clausole, il valore di un complesso diregole di comportamento, già desumibile dalla disciplina positiva relativa alle procedure di evidenzapubblica e dai principi attinenti le normative di riferimento;



Dato atto che I'art. 1-, comma 17 della Legge n. 1rgo/2012 e s.m. stabilisce che "Le stazioni appaltanti
possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole
contenute nei protocollidi legalità o nei pattidi integrità costituisce causa di esclusione dalla gara,,;

Dato atto che I'ANAC, con Parere n.11del 2g/o7/20L4 a firma del presidente Dott. cantone, ha al riguardo
sancito che "La rilevanza giuridica dei Patti di integrità in sede di procedura di gara risulta confermata
dall'art' l-, comma t7, L. 6 novembre 2072, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) che prevede espressamente l,irrogazione
della sanzione dell'esclusione dalla gara per l'ipotesi diviolazione delle clausole in essi inserite (si legge,infatti, all'art. 1, comma L7, citato: "Le stazioni appaltanti possono prevedere negli awisi, bandi di gara
o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patìi diintegrità costituisce causa di esclusione dalla gara,,).
come indicato nella determinazione A.V.c.P. n. 4/2012 ("BANDo- Tlpo. Indicazioni generali per laredazione dei bandi di gara ai sensi degli articoli 64, comma 4-bis e 46, comma L-bis, del Codice deicontratti pubblici"), i protocolli di legalità/patti di integrità aventi rilevanza di condizioni contrattuali"sanciscono un comune impegno ad assicurare la legalità e la trasparenza nell'esecuzione di un datocontratto pubblico, in particolar modo per la prevenzione, il controllo ed il contrasto dei tentativi diinfiltrazione mafiosa, nonché per la verifica della sicurezza e della regolarità dei luoghi di lavoro,,.
Inoltre, con specifico riferimento alla possibilità di escludere l'offerente dalla procedura di gara in casodi mancata trasmissione del Patto di integrità sottoscritto per accettazione, sempre nella
determinazione citata viene indicato che una previsione in tal senso del bando è consentita ,,in quanto
tali mezzi sono posti a tutela di interessi di rango sovraordinato e gli obblighi in tal modo assuntidiscendono dall'applicazione di norme imperative di ordine pubblico, con particolare riguardo allafegisfazione in materia di prevenzione e contrasto della criminalità organizzara,,; d,altra parte, conl'accettazione delle clausole inserite nel Patto di integrità "l'impresa .on.orr"nt" accetta regole cherafforzano comportamenti già doverosi per coloro che sono ammessi a partecipare alla gara e cheprevedono, in caso di violazione di tali doveri, sanzioni di carattere patrimoniale, oltre alla
conseguenza, comune a tutte le procedure concorsuali, della estromissione dalla gara (cfr. Cons. Stato,
Sez. Vl, 8 maggio 20L2, n.2657; cons. stato, sez. V, 9 settemb re 20Lr, n. 5066),,.

Visto il lo schema di patto di integrità trasmesso dal Responsabile del settore M.GG., in adempimento allemisure anticorruzione di cui alla Tabella 7 del PTPC, come integrato dal segretario Generale nella suaqualità di RPC;

Vista la L. n. L9O/2012;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dalla ctvlr, con deliberazione n. 72/2o13de11,11.09.2013;

vlsro if parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49, comma L, del D.Lgs.267/00, espresso dalsegretario Generale, quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e dato atto che non occorre ilparere di regolarità contabile non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,

SI PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate

1. di APPTOVATC iI MOdEIIO di PATTO DI INTEGRITA, TRA IL coMUNE DI GINoSA E GLI oPERAT.RI
ECONOMICI PARTECIPANTI A PROCEDURE APERTE, RISTRETTE E NEGOZIATE" attegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



di stabilire che il Patto, sottoscritto dal legale rappresentante dei partecipanti alle gare, debba
essere presentato insieme alla documentazione di rito, richiesta dal bando digara o lettera di invito
da ciascun offerente per lavori, forniture e servizi di importo superiore a € 40.O0O,OO pena
I'esclusione dalla gara;

di stabilire che il Patto sottoscritto costituisca parte integrante, anche se materialmente non
allegato, di qualsiasi contratto o convenzione stipulata con il Comune di Ginosa avente importo
superiore a € 40.000,00;
di pubblicare il modello di Patto di Integrità sul sito web istituzionale dell'Ente, nell'apposita
sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione;
di dare mandato all'Ufficio Segreteria ditrasmettere copia della deliberazione di approvazione della
presente proposta ai Responsabile di Settore dell'Ente per gli adempimenti di propria competenza.

PARERE Dl REGOLARITA'TECNICA: Visto, siesprime parere favorevole.

Lì, i3.1p .?oac1 ll segretario Generale/Responsabile della prevenzione della corruzione

Dott.ssa Fràncesca Perrone

2.

3.

4.

5.



PATTO DI INTEGRITA'
Questodocumentodeveessereobbligotoriamentesottoscrittoepresentatoinsieme@

concorrente alla gara. La mancata consegno di questo documento debitamente sottoscritto dol titolare
o legale rappresentonte del concorrente comporterà I'esclusione dalla garo.

GARA: CIG:

ll presente Patto di Integrità, già sottoscritto dal Comune di Ginosa, stabilisce la reciproca, formale
obbligazione del Comune di Ginosa, in seguito denominato Comune, e dei concorrenti alla gara in oggetto
di conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza nonché l'espresso
impegno anti-corruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra
ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente che indirettamente tramite intermediari, al fine
dell'assegnazione del contratto e/o alfine di distorcerne la relativa corretta esecuzione.

ll personale, i collaboratori ed i consulenti del Comune, impiegati ad ogni livello
nell'espletamento di questa gara e nel controllo dell'esecuzione del relativo contratto assegnato, sono
consapevoli del presente Patto di Integrità, il cui spirito condividono pienamente, nonché delle sanzioni
previste a loro carico in caso di mancato rispetto del patto medesimo.

ll Comune si impegna a rendere pubblici i dati più rilevanti riguardanti la gara: l'elenco dei
concorrenti ed i relativi prezziofferti, l'elenco delle offerte respinte con la motivazione dell'esclusione e
le ragioni specifiche per l'assegnazione del contratto al vincitore con relativa attestazione del rispetto
dei criteri di valutazione indicati nel capitolato di gara.

ll concorrente si impegna a segnalare al Comune di Ginosa qualsiasi tentativo di turbativa,
irregolarità, distorsione, concussione, offerta di utilità o protezione nelle fasi di svolgimento della gara
e/o durante l'esecuzione del contratto, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa
influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto.

ll concorrente è consapevole che il Comune di Ginosa prowederà a tuttigliadempimenti e controlli
previsti dalla legislazione antimafia prima della stipula del contratto e che la mancata stipula (o la
successiva risoluzione per il venir meno delle condizioni) del contratto intervenuta all'esito positivo
delle informazioni antimafia, sarò comunicata dal Comune di Ginosa all'ANAC ai fini dei conseguenti
adempimenti.

ll concorrente dichiara di non trovarsi nei confronti di altri concorrenti in situazioni di controllo
formale e/o sostanziale di cui all' art. 2359 del Codice Civile o comunque di collegamento sostanziale
tale da alterare la serietà, indipendenza, compiutezza, autenticità e completezza delle offerte
presentate' Dichiara altresì che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per
limitare in alcun modo la concorrenza.

ll concorrente si impegna a rendere noti, su richiesta del Comune, tutti i pagamenti eseguiti e
riguardanti il contratto eventualmente stipulato a seguito della gara in oggetto inclusi quelli eseguiti a

I
1
I
I

L
qt

5c
s
a)

(I)
$
c
fE
u2.o
',o
o
.E,F
|l.'

(

tr

19
orù
o./

t\

Modello da presentare in tutte le procedure di gara aperte, ristrette e negoziate superiori a € 40.000,00.



favore di intermediari e consulenti. La remunerazione di questi ultimi non deve superare il ,,congruo

ammontare dovuto per servizi legittimi,,.

ll concorrente si impegna a comunicare, nel corso dell'esecuzione del contratto, tute le variazioni
intervenute nella compagine societaria, con particolare riferimento ai soggetti indicati nell,art. 3g del
codice dei contratti. ll concorrente si impegna al rigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in materia
di obblighi socialie di sicurezza del lavoro pena la risoluzione del contratto.

Ai fini e per gli effetti di cui all'art.53, comma 16-ter del D.Lgs. I6s/zoo;, il concorrente dichiara
che non ha instaurato rapporti di attività lavorative o professionale con soggetti che hanno rivestito la
qualità di dipendenti del comune di Ginosa con poteri autoritativi o negoziali per conto dello stesso
negli ultimitre anni precedenti alla data di sottoscrizione del presente atto e di essere consapevole che
il contratto concluso in violazione della presente clausola è nullo e comporterà il divieto per il
concorrente di contrattare con il Comune di Ginosa per i successivi tre anní con obbligo di restituire í

compensi eventualmente percepiti e accertati in base all,affidamento.

ll concorrente prende nota e accetta che nel caso di mancato rispetto degli ímpegni assunti
sottoscrivendo il presente Patto di Integrità, comunque accertato dalla stazione appaltante, potranno
essere applicate le seguenti sanzioni:

,/ risoluzione o perdita del contratto;
'/ escussione della garanzia prowisoria o della garanzia definitiva;
'/ responsabilità per danno arrecato al Comune nella misura massima dell'S% del valore del contratto,

impregiudicata la prova dell'esistenza di un danno maggiore;
r' esclusione del concorrente dalle gare indette dal Comune di Ginosa per un periodo di tempo non

inferiore ad un anno e non superiore a 5 anni, determinato dall'Amministrazione comunale in ragione
della gravità deifatti accertatie dell'entità economica del contratto;

ll presente Patto di Integrità e le relative sanzioni applicabili resteranno in vigore sino alla completa
esecuzione del contratto stipulato a seguito della gara in oggetto. ogni controversia relativa
all'interpretazione, ed esecuzione del presente Patto di Integrità fra comune e concorrenti e tra gli
stessi concorrenti sarà risolta dall'Autorità Giudiziaria competente.

Per tutti gli adempimenti, relativi sia al controllo dell'osservanza degli obblighi sia relativi alla
' eventuale applicazione di sanzioni, derivanti dal presente Patto, provvederà il RUp della procedura di

gara.

ll presente documento costituisce parte integrante della documentazione necessaria per partecipare ala
gara.

ll presente Patto di Integrità sarà parte integrante e sostanziale del contratto, anche se ad esso non
materialmente allegato.

Ginosa

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL CONCORRENTE
(Timbro dell'tmpresa e
sottoscrizione del Legale
Rappresentante)

Modello da presentare in tutte le procedure di gara aperte, ristrette e negoziate superiori a € 40.000,00.



Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettur4 viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Dott. Vito De Palma

IL SEGRT,TARIO
f.to Dott.ssa Francesca Perrone

La presente_ deliberazione è stata affissa all'Albo pretorio
_ per restarvi per 15 gg. consecutivi edo oet Z2_g++_ZAft

La presente deliberazione si compone fin qui al n. Ot facciate ed è copia conforme all,originale da servire per uso
amministrativo.

DallaSedeMunicipale, t2 2 AT T Z1lL
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Nicolq"Bonelli
Vtrol

ll sottoscritto, visti gli atti d'ufIicio,

sensi del T.U.E.L. No 267 del 18/08/2000

CHE la presente deliberazione:

Ai

Dq 
::'.,"":in: :Iffi "'É r'îv"ó1i'2 ót l"'0" "'T 

rio per 1 5 siomi

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il siorno I lt 0I I 20Ut

(Rerché dichiarata immediatamente eseguibile Art l34,comma 4,T.U.E.L.N"267 del18.08.2000

[ | decorsi 10 giomi dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on line Art.32,comma 5, legge n. 69/2009

- è stata pubblicata all'Albo pretorio on line in aata 2 2 0 T T ZBlt, atn.

Dalla Sede Municipale, Lì

cartaceo e pubblicata all'Albo pretorio on line in data
è stata comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari con

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Nicola Bonelli

Autore : BONELLI
Mod.24\2011


